CAP. XI. § 2 *Deinceps retulere*] Lucem magnam intuleris sententiæ, immittendo literam, *deinceps retulere*: intelligit enim principes aliquot longo intervallo sequentes, Diocletianum et Maximinum, Domini Deique nomine impotenter abusus: de quo priore consulatur infra c. 39. Dixisse autem veteres 'deinceps, deincipis,' et notat diserte Festus, et nos exemplis probavimus in libellis Suspicionum. Grut.

Germanici superiorem] Supple *nomine*, pro *Germanicum*: nec insolens illi temporum casuumque mutatio conjunctione connexorum. Dicis causa, infra Dioclet. 'Huic cultu nimirum Herculis cognomen accessit, uti Valerio Jovium,' pro Jovii. 'Post duos autem triumphos Germanici cognomine assumto, Septembrem

mensem et Octobrem ex appellationibus suis Germanicum Domitianumque transnominavit.' Suet. Domit. c. 13. Schott.

Multaque opera] Quæ de Capitolio a patre inchoato scribit, minus adcurata sunt; Vespasianus enim incœpit et dedicavit Capitolium, sed illud brevi post ejus excessum iterum flammis fuerat deletum, quare novum ædificavit et dedicavit Domitianus, uti melius docuit Plutarchus Poplic. p. 104. Hanc ἀνωροφησιν in Nostro jam notarant Marcilius ad Sneton. Vespas. c. 8. et Lipsius de Magn. Rom. III. 5. p. 771. Arntz.

§ 5 *Segnisque ridicule remotis*] Torrentius legit e Suetonii c. 3. *styliæque ridicule, &c.* non ita absurde: haud temere tamen damnaverim lectionem receptam, quæ respicere videtur ad superiora illa, 'neque adeo iners, domi, belloque tolerantior videbatur.' Gruterus.

Fædum exercitum] *Exercitium* credo scripsit, ut vulgati præferunt: quos hac in parte mutilos esse docuimus. Suetonius: 'velut exercitationis genus;' c. 22. Schott. Κλωπᾶλη vox petita ab arte palæstritarum, inter quos illi maxime laudabantur, qui quamvis jam in terram projecti succumberent, tamen artē sua adversarium possent superare. Eo respicit Martialis Epig. XIV. 201. 'Hunc amo, qui vincit, sed qui succumbere novit, Et melius didicit τὴν ἀνακλινοπᾶλην.' Hæc lectio profecta est a Salmasio, Exerc. Plin. p. 206. nisi melius ex scriptis reponeretur, Non amo, quod vincat, sed quod succumbere novit: id est, non ideo amo quod vincit, sed quod succumbendo vincit. Quod autem hæc pugna erat in terra procumbentium, ad lecticariam luctam eam transtulit inpurus Imperator, quomodo et alii vocabulis palæstræ usi sunt in re amatoria. Exempla sunt apud Salas ad Petron. Sat. c. 21. et Lucian. Asino p. 80. Arntz.

§ 7 *Uxore non ignara*] Domitia Longina vel Domitilla. Tranquill. capp. 1. et 3. de Paride histrione. Schott.

Histrionis] Viro autem pro amore viri, ut apud Justin. II. 14. § 10. 'Atheniensium virtus ceteris prælata: ' ubi plura Vorstius. Arntz.

§ 8 *Gladiatoris more funus ferri*] Bauldri ad Lactant. de Mort. Persec. cap. 3. hic malebat, uti est in Epitoma, *efferr*; sed sine ulla necessitate. Vide quæ notamus ad Vir. Ill. c. 61. fine. Arntz.

Auctores necis] Parthenium, Stephanum, Clodianum, Maximum, et Saturnium. Suet. c. 17. Schott.

§ 11 *Per se*] Sed deerant duces; Suet. cap. 23. Schott. Locus, si quid video, corruptus. Cur enim hic repetit milites bellum fuisse molitos, cum jam dixerat, eos in gratiam convenisse cum optimatibus? aut cur causam addit amissionem prædarum? an hoc antea non exposuerat, commoda eorum dispendio publico largius procedere? Non dubito igitur rescribere conjunctis vocibus *Persæ*, qui ideo ægre ferebant immutatum esse imperium, quod præcedentes Imperatores mittendis ultro muneribus pacem emissent, a qua re alieni fuerunt sequentes Cæsares Nerva et Trajanus. Jure igitur turpem hanc inertiam in Domitiano culpat, et Trajani industriam laudibus effert hac etiam in parte Plinius in Paneg. cap. 12. 'Accipimus obsides ergo non emimus, nec ingentibus damnis imensisque muneribus paciscimur ut vicerimus: ' ubi inspiciendi commentatores. Et illud est, quod dicit Florus Procem. lib. I. 'sub Trajano principe imperium movisse lacertos.' Ad quem locum commode Begerus adfert nummum Trajani cum hac inscriptione: REX. PARTHIS. DATVS. Adde eundem in Thesaurō Brandenb. tom. II. p. 649. et de Bie Numism. Aurea tab. XVII. Plinius iterum Paneg. c. 14. 'Non incunabula hæc tibi Cæ-

zar et rudimenta, cum puer admoldam Parthica lauru gloriam patriæ augetes, cum ferociam superbiamque Parthorum ex proximo auditus magno terrore cohiberes.' Nec minus gloriose de Trajano Martial. Epigr. XII. 8. 'Dixit præside gloriosa tali, Parthorum proceres, ducesque Serum, Thraces, Sauromatæ, Getæ, Britanni, Possum ostendere Cæsarem, venite.' Suo igitur more *Persas* dixit pro *Parthis*. Anna ad cap. 13. § 3. c. 16. § 4. in Epitome c. 1. § 8. cap. 9. § 18. aliisque locis longo ordine. Quamvis hunc usum ignorantæ sæpe *Parthos* obtulerint librarii, ubi *Persas* scripserat ipse auctor: ita apud Sextum Rufum in Brev. cap. 17. inveni in scripto: 'Is cum pacem, missa a Persis legatione, rogaretur.' Hodie in impressis legimus *Parthis*: et c. 19. 'Persæ ad satisfactionem tam audacis admissi obsides dederunt.' Quo loco etiam *Parthi* circumfertur in vulgatis. Horatius Od. 1. 2. 21. 'Audiet cives acuisse ferrum, Quo graves Persæ melius perirent:' ut monnerat jam ad eum locum Torrentius et Casaubonus ad Lampridii Alex. Sever. c. 55. initio. De pace vero hoc modo haud raro ab ignavis Principibus emta, ne multa congeram, adde solum Claudian. Consul. Stilic. 1. 209. 'Illi terribiles, quibus otia vendere semper Mos erat, et fœda requiem mercede pacisci.' Non assimilis est correctio ingeniosissimi Burmanni ad Ovid. Epist. Her. 1. 3. pro *certe* restituentis *per te*: 'Troja jacet per te, Danaïs invisâ puellis.' Illa conjectura de Persis si recipiatur, sequens *his* non ad milites, sed ad Persas erit referendum. *Arntz.*

CAP. XII. § 1 *Quid enim Nerva, &c.*] Hæc et sequentis, ceu falsa ac portentosa, sugillat Josephus noster Scalliger in Animadversionibus Eusebianis, ad annum MCMXIII. *Grut.*

Cretensi] Forte scriptum erat, ut

in vulgata *Narniensi*: nam illud *maximeque* pro *magisque* indocti scribæ et somnolenti harpydiis unguibus fœdatum quis non videt? *Schott.* Neque hoc in textum recipere dubitavi, inopta enim est vox *Cretensi*; et *Narniensi* multis partibus prætulit etiam Spanhemius Orbe Rom. Exerc. II. 22. p. 525. Addidit autem *Narniensi*, ut doceat eum, quod ante dixerat, peregrinum fuisse. *Arntz.*

§ 2 *Quod appellatur Pervium*] Ita scriptum integre absque litura. Nic. Faber vir doctissimus repugnante libro *Nervium* reponebat. Nihil tamen demuto. Nam hoc forum quantumvis a Nerva dedicatum 'Nervium' appellari potuerit, dictum est 'Transitorium'; quod inde in tria fora transitus pateret. *Pervium* ergo ab usu, *Nervium* ab auctore. Lampridius Alex. Severo: 'In foro Divi Nervæ quod Transitorium dicitur.' In quarta urbis regione collocat P. Victor et Sextus Rufus in regione templi Pacis cum templo Divi Nervæ. *μεθόδιον* et *ὀδεῖον* Græci appellant, Latine *Methodæum* et *Odeum*; quod a Domitiano primum exstructum: auctores Eutropius lib. VII. extremo, et Suetonius Domitiano c. 5. Postea 'Nervæ' dictum, vel 'Nervium', a dedicatore, et 'Transitorium' sen *Pervium*. Certat igitur de probitate utraque lectio. *Schott.* Vide an aliquid receptæ lectioni subsidii sit in his versibus Martialis Epigr. x. 28. 'Pervius exiguos habitabas ante Penates, Plurima qua medium Roma terebat iter.' Agit de Jano, cujus templum fuit in foro Nervæ seu transitorio: locus hic jam laudatus est a Donato in Roma Vet. II. 23. et Lipsio de Magn. Rom. III. 7. Ceterum de abdicato a Nerva imperio confer Bauldry ad Auctorem de Mortib. Persec. c. 18. et Spanhem. de Præst. et Usu Numism. XII. 514. *Arntz.*

CAP. XIII. § 3 *Pileatis*] *Πιλοφόρος* vocat Xiphilinus e Dione; 'pilatos.'

vertit Merula: 'qui pileos gestabant' Blancus, ubi *pila* quidam impresserunt, qui et iter conditum sit per Ponticas paludes. Pro *Sacisque, Iazygisque* legendum ex Dione videtur. Mox 'de Decibalo rege ac Dardaniis:' *Dardanis, Sarmomatis, Sarmatis* legendumne sit, aliorum esto iudicium, nam *Sardonios*, quod in Ms. reperi, ut rectum sit vereor. *Schott.* *Sardonios* quoque suspectos habebat Ortelius in *Thes.* Nec displicet, quod censebat cultissima Anna [vide *Not. Delph.*] latere nomen reguli; quid si littera *s* a sequenti voce adhaerit, cum *Sardonio* scripserit auctor? Sed talia sunt incerta, praesertim cum nescio quo fato optimus principum non eos, quos ejus gesta meruerunt, nactus sit historicos, qua in re feliciores fuerunt alii ante et post eum Imperatores. *Arntz.*

Cui bello atque imperanti] Hæc Ms. lectio, quæ si placet, aliquid desit necesse est. *Schott.*

Persarum] Vide supra c. 11. § 11. *Arntz.*

Cosdroë] Suidus *Χοσδρόης* vocat sine d. *Sylb.* Vide Spanh. de *Usu Num.* diss. XIII. p. 578. *Arntz.*

§ 5 *A Domitiano cepta fora*] Pro *capta* legendum potius *cepta*. *Sylb.* Præstat reponamus *cepta*, uti etiam volebat *Sylburgius* noster. *Gruter.* Hanc conjecturam merito etiam secuti sunt *Lipsius Elect.* I. 8. et ad *Plinii Paneg.* cap. 51. et *Nardinus* in *Roma Veteri* VII. 9. Mox malim reponere *excoluit* ex voce præcedenti. *Arntz.*

Pistorum] Ex hoc loco colligebat doctissimus *Lipsius Elect.* I. 8. p. 667. jam a *Trajano* institutum fuisse, ut populo non annona, ut fieri solebat, sed panis distribueretur; a cujus sententia recessit, et ad *Anrelianum* hujus rei usum retulit *Salmasius* ad *Vopisci Aurel.* c. 35. Reliqua etiam illustrantur a *Spanhemio* de *Usu Numism.* Diss. XIII. p. 542. *Arntz.*

Simul nascendi socius] Emendabat *nascendis ocuis* vere, littera una migrante, *Puteanus* consiliarius regius, cui dici non potest quantum debeam ob singularem humanitatem in communicandis Ms. quibus referta bibliotheca est: nec ego solum, sed omnes quotquot studio et industria nostra aliquando juvabuntur. *Schott.*

Admota media cursus publici] Vide apud *Spart.* notata a viris doctissimis. *Anna.* Scilicet ad c. 7. vitæ *Hadsiani.* *Arntz.*

§ 6 *In pestem*] Arguunt leges et Constitutiones Imperatorum sequentium codici libro XII. insertæ. *Schottus.*

Præfecto medente Anatolio] *Amm. Marcellinus* lucidissime hanc rem lib. XIX. extremo exponit: 'Quodque *Anatolio* regente tunc per *Illyricum* præfecturam, necessaria cuncta vel ante tempus coacta sine ullius dispendio affuebant: nec enim dispositionibus unquam alterius præfecturæ (ut inter omnes constat) ad præsens *Arctosæ* provinciæ bonis omnibus floerunt, correctione titubantium benevola et solerti, vehiculariæ rei jactaris ingentibus quæ clausere demum innumeras et censuali professione,' &c. Meminit et lib. XXI. *His annis* autem, scilicet ante *Constantii* decimum, *Juliani* autem tertium consulatum: cujus apud eundem *Marcellinum* mentio exstat lib. XX. initio. *Schott.*

§ 8 *Quippe qui Sura familiari*] Eæ forte sunt *Thermæ*, quas *Albertinus* *Syriacas* dietas, nescio quo auctore, scribit: certe in *Aventino* fuerunt *Palatinum* versus, ut commemorat *Victor, Volaterranus, et Martial.* lib. VI. 'Quique videt propius magni certamina circi, Laudat *Aventinæ* vicinus *Sura* *Dianæ.*' In *Spartiani* *Adriano* corrupte olim legebatur *Suburano* pro *Sura*, teste *Baptisto Egnatio*: huic autem *ἐπιπέτεω εἰδῶτα τὰ πολλὰ γράφεω.* *Julianus* *Ἀδύγη* *νερί*

Kaodpw. Schott.

§ 9 *Præfectum prætorio, Saburram*] Nescio quid de Saburra saburrati ipsi cogitarunt, qui hæc lectionem commentati sunt. Ex Dione et Xiphilino idem hic est. 'Licinius Sura: quare hic *Suburranum* vel *Suram* nomine a glossa esse crediderim. Sidon. Apoll. Carm. v. 'Vix habuit mores similes, cui teste senata in se etiam tractum commiserat Ulpianus esse.' *Schott.* Pro *Saburano* substituendus fortasse *suranus*, qui a *Panvinio* bis consul ponitur; at 'L. Licinius Sura' ter. *Schottus* commutationem hæc per glossam intrusam esse patet. *Sylb.* Non injuria suspectæ sunt voces hæc postremæ viris eruditis. Per glossam intrusæ sunt, nam de *Licinio Sura* adhuc loquitur. *Grut.*

Angebatur] Vir summus *Isaacus Casaubonus* emendare ait *agebatur*, non ex mente *Victoris*. Nam is nativum illud vitium non parum molestiam dedisse *Trajano* dicit, priusquam molliretur. Scite exprimit hoc verbo viri cordati naturam, qui quod tollere non potest, eo tamen vitio contristatur atque angitur. Ita eo verbo usi scriptores: quod si alioqui vexari et inquietari, at loquitur *Petronius*, id solum expones, non erit opus correctione. *Sidon. Epist. iv. 28.* 'Occulte angere, quod filius publico mœrore conficitur.' *Barthius Adv. xiv. 19.* Sed tamen non ea videtur mens *Aurelii*, ut molestiam, quam ipsum illud vitium *Trajano* adferret, his verbis exprimeret, sed potius vult indicare laborasse eum eodem malo, quo *Nerva*; quos ideo hic jungit, ut vitium ipsum, non vero mœrorum propter illud designaret; quare *Casauboni* emendationem malim amplecti. Sic enim mihi videntur distinguenda voces 'agi' et 'angi,' ut agemur vitii, quæ naturalia nobis sint; angemur iis malis, quæ aliunde obveniunt. Priori sensu 'agimur'

libidine, cupidine, nativis vitii; altero autem 'angimur' dolore, agri-tudine, metu, &c. *Seneca Herc. Fur. vs. 405.* 'Sed ille regno pro suo, nos improba *Capidine* acti.' Sed confunduntur vulgo talia: ita apud *Cicer.* pro *Arch. c. 11.* recte *Grævius* defendit, 'Neque tot curis vigiliisque angeretur.' Apud *Oros. iv. 12.* retinendam 'Per totum annum doloribus et cruciatibus angatur,' licet *Mss.* quos alii et quem ergo contulere, malint *ageatur*; quam vocem corruptam esse iudico apud eundem *iv. 18.* 'gravissima pestilentia uterque exercitus agebatur.' Præferrem *angebatur*, quod vitium apud *Curtium v. 3. § 21.* optime sustulit *Modius*. Nec aliam magni *Lipsii* et *Perizonii* secutus iudicium amplector lectionem apud *Val. Maximum viii. 11. ex. ext. 1.* 'Athensæ solitudine angerentur.' *Appuleius de Habit. Doct. Plat. p. 22.* 'Nec futuris modo angitur malis, verum etiam præteritis transactisque torquetur.' Ipse *Aurelius infra c. 26. § 3.* 'Quorum metu haud inane angebatur.' *Comicus Phormione 1. 8. 8.* 'At non quotidiana cura hæc angeret animum.' At tamen non tantam inter has voces differentiam agnoscit *Curtius* ad *Salust. Catil. c. 5. § 7.* et ad *Fragm. Hist. i. 949.* *Casauboni* emendationem reperies in notis ad vitam *Hadriani c. 3. p. 25.* Mox *longiores epulas* scio quomodo exponi posset; attamen necessarium non est, ut semper *longiores epulas* sequatur ebrietas. Commodior vox esset, si *largiores* scribamus. 'Largæ epulæ,' quibus genio et liberiori *Baccho* indulgetur. *Livius xl. 14.* 'Si die festo inter æquales largiore vino sum usus.' *Curcius viii. 6. § 14.* 'Epulantium comitas prævenit omnes ad largius vinum: eodem libro c. 9. § 30. et c. 12. § 17.' 'Super cœnam largiore vino usus.' *Val. Max. ii. 2. ex. 9.* *Horatius Od. iii. 18. 6.* *Mar-*

tial. Epigr. IX. 35. 'Atque inter mensas largo jam nectare fusus.' Et magnus Burmannus ad Phædrum Fab. II. 6. 15. *Arntz.*

§ 10 *Apud Antiochiam, ceteraque Syria extremis adflectetur*] Locus imeditus, mutilus enim. Terræ motum autem Dio in Trajano et Xiphil. describunt. *Schott.* [Vide Lectt. Var.] Sed hoc est vi mederi; quales conjecturæ ridiculum sæpe faciunt hoc studiorum genus, præsertim in illis locis, quæ sine multa difficultate exponi possunt. Itaque *extremis* sublato asterisco hic erit, *extremis* vitæ temporibus Trajani. Nepos Hamile. c. 2. 'Sed extremo, cum prope jam ad desperationem pervenissent, Hamilcarem Imperatorem fecerunt.' Tacitus Ann. x. 37. 'Tanta inter extrema superbia agebat.' Integre dixerat Ovidius Met. vi. 675. 'Hic dolor ante diem, longæque extrema senectæ Tempora.' Et 'extremis temporibus' Nepos Phoc. c. 2. vel *extremis* erit extremo et gravissimo periculo. Conf. Cortium ad Sall. Jug. c. 23. Sed fortasse malles hoc loco *ceteraque Syria extrema*; uti 'extrema Libyæ' apud Lucan. IX. 598. 'extrema Galliæ' apud Florum III. 3. § 1. et passim. *Arntz.*

§ 11 *Abhinc*] Notatum hoc jam Gutherio de Off. Dom. Aug. I. 42. Bæclero ad Herodian. II. 15. § 5. et Spanhemio de Usu et Præst. Num. diss. XII. p. 352. *Arntz.*

§ 12 *Quamquam alii Plotinæ*] Et ita hæc non satis concinne cohærere censebat Bæclerus l. I. sed non opus est, ut ad superiora referamus, cum voluerit auctor ostendere, alios existimare tum temporis nondum ortam fuisse distinctionem inter Augustos et Cæsares, ideo, quod post obitum demum Trajani ex testamento existerit heres inperii favore Plotinæ. Sed alium mortuo Trajano fuisse suppositum fabulam esse fictamque historiam facile adsentior Dodwello in

Prælect. XVII. § 4. *Arntz.*

CAP. XIV. § 2 *Pompilii Numæ*] Vide Salmasium ad Capit. Antonino Pio in fine. *Arntz.*

Athenæum] Ita emendavi, nam obscure in Ms. erat: meminuit ejus Lampridius: 'Ad Athenæum, audientorum et Græcorum et Latinorum rhetorum vel poetarum causa, frequenter processit,' de Alex. Severo. 'Pertinax quo die processionem ad Athenæum paraverat, ut audiret poetam, ob sacrificii præsigium distulit,' Julio Capitolino auctore. Idem Gordianis initio, 'Ubi adolevit, in Athenæo controversiis declamavit, audientibus etiam Imperatoribus suis.' Ex quibus colligitur publicum fuisse, in quo poemata orationes recitarentur. *Schott.* Et hanc lectionem confirmant Sirmundus ad Sidon. Apoll. Epist. II. 9. Salmas. ad Capit. Anton. Pio c. 11. et Nardin. in Roma Veteri v. 13. *Arntz.*

§ 3 *Quæ Eleusina dicitur*] An *Eleusina dicitur*? Illud ad cognomen tum Deæ, plaustrique Eleusinæ matris; hoc ad initiorum nomen. *Schott.* Verisimile est, auctorem nostrum non recte intellexisse eos, quos secutus est, auctores, cum non hæc sacra Romam transtulerit Imperator, sed tantum hisce Athenis fuerit initiatus. Sic potius crediderim, quam adsentiri Salmasio ad Spart. Hadriano c. 22. qui putat, confudisse Aurelium sacra Cereris cum Eleusinis Initiis, et fortasse Imperatorem hunc aliquid mutasse in eorum sacrorum ritu. Sed de hac etiam re, perinde ac de translatione Initiorum silent antiqui scriptores. Porro eodem loco vir summus, ut et ad e. 13. legit, *Eleusina dicuntur*, pro quo ibidem *Eleusina dicuntur* doctorum princeps Casaubonus. Neutrum necessarium duco esse. Quod enim 'Eleusinam' dicat Cererem, ideo est, ut hoc cognomine ab ea Cerere, quæ Romæ jam antea colebatur, posset distingui. 'Eleu-

aina' enim epitheton Cereris, a qua deinde dicta sunt 'Eleusinia,' (seu *Eleusina*, utrumque enim dicitur; vide Havercamp. ad Tertull. Apol. c. 7.) sacra celebrata in honorem Cereris Eleusinae. Arnobius Adv. Gent. vi. p. 193. 'Celei virginis non in Cereris Eleusinae humationis habuisse perhibentur officia.' Lactantius Divin. Inst. i. 21. 'Sacra vero Cereris Eleusinae non sunt his dissimilia.' Servius ad Virg. Æn. i. 655. 'Atheniensium nobilissimae virginis Eleusinae Cereri sacra facerent.' Arutz.

§ 4 *Lucio Ælio Cæsari*] L. Ælii Cæsaris ab Adriano adoptati mentio est etiam in Panvini Fastis, qui ante adoptionem 'L. Cæsonium Commodum Verum' appellatum fuisse scribit. In Schotti Ms. nunc *Ælius* est, nunc *Helius*. Sed *Ælium* per diphthongum *æ* probat etiam apud Suidam *Ἄλιος Ἀδριανῶς*. *Sylb.* Hisce in locis ob frigidam cæli temperiem hortos suos excolebant delicatiores Romani, in quibus se abdere consueverant tempore æstivo. Unde Tibur quidem pro villa Tiburtina simpliciter dixit Statius *Sylv.* i. 3. 1. 'Cernere facundi Tibur glaciale Vopisci.' Arutz.

§ 5 *Beatis locupletibus*] Cuperus Obs. III. 1. ostendens 'beatos' sæpe poni pro illis qui in re lauta versantur, qui divites sunt; existimavit hic vel excidisse particulam *et*, vel ultimam vocem suam glossatori debere originem. Hoc vix crediderim, cum ea significatio 'beati' notior sit, quam ut ab aliquo ex margine addi potuisset *locupletibus*. Ita Propert. El. II. 16. 26. 'Nec mihi muneribus nox ulla est emta beatis.' XIX. 33. Horat. Od. I. 4. 14. Ovid. Am. El. I. 15. 34. Senec. Herc. Fur. vs. 166. 'Hic nullo fine beatas Componit opes, gazis inhians: ita duo scripti nostri et alii apud Gronov. pro *beatus*. Claudian. Cons. Olyb. et Prob. vs. 47. Grang. ad Juven. Sat. I. 39.

qua significatione *μακάριος* Græcis adhibetur. Menander in *Fragm.* p. 104. et Munckerus ad Anton. Liber. *Metam.* c. 34. Quare si res mei esset iudicii, alteram ego rationem ex hisce duabus præferrem, cum similiter et aliis hæ voces particula copulativa connectantur. Lactant. Divin. Inst. v. 22. 'Potentes, beatos et divites fieri sinat.' Arnob. Adv. Gentes VII. 231. 'Post cænarum ditium et locupletium saginas.' Salvianus de Gabern. Dei I. 5. 'Nequaquam ergo pro his dolendum, quod non sunt divites ac beati.' Verum tamen optimum mihi videtur nihil mutare, cum ex ratione sui seculi locutus credatur auctor, quod duo epitheta idem significantia conjungit. Contraria plane notione Juvenus Presb. *Enang.* Hist. I. 102. 'Sustulit ille thronum sævis, fregitque superbos, Largifluis humiles opibus ditavit egentes.' Quamobrem neque quidquam mutat hunc locum citans Wasse ad Sall. *Catil.* c. 11. p. 45. Ita 'beati locupletes' conjungerentur eodem modo ac 'humiles egentes.' Si quis tamen interserere voluerit copulativam particulam, non vehementer pugnabo, et tæri se poterit auctoribus viris eruditissimis, qui centies id esse factum docuerunt, inter quos Gronovius, ad Melam *Procem.* Perizonius ad Val. Maximum II. 10. § 2. et egregie Burmann. ad Phædrum *Fab.* IV. 5. 44. quæque nos infra c. 20. § 5. Eadem opera restituere ex scripto cod. apud Oros. VI. 13. 'Quod contra fœdus Luculli et Pompeii, avaritia inductus, Euphratem transierit.' Fabricius, cujus sola ed. ad manus est, dederat nobis *Luculli, Pompeii avaritia*, apertissimo vitio. Alio modo *beatis* hic exponit per 'Imperatoribus' Savaro ad Sidon. *Carm.* v. 57. Arutz.

§ 7 *Voluntarium ad vicem*] *Ἐκωνστου ψυχῆς βέτρο* Xiphilinus, quem lege: hic et Adrianum ipsum divinationibus et magicis artibus cujusvis gene-

ris cariose usum scribit. *Schott.*

§ 8 *Suspensam æstimantes societatem avi longe imparilis]* Egrege Plautus Persa: 'Scio fidei herili ut solet impudicitia opprobriari: Nec subigi queant unquam, ut pro ea fide habeant iudicem.' *Schott.* Ut enim placet Aristoteli *Ethicorum VIII. 13.* 'est amicitia tantum ætatis paris: de qua re, nos non vulgaria, in Discursibus nostris. *Grut.*

§ 10 *Gressus levantem]* Scilicet ad Anton. Pium c. 2. Possent etiam legi ut *genitoris*; ut eadem pietate socorum sublevavit, qua parentem deberet. *Arntz.*

§ 11 *Cæsarem jubet]* Pro Cæsarea renuntiat, ut infra c. 39. § 17. et c. 41. § 55. Quamquam structuræ lex hic potius legendum dicitur *Cæsarem appellari jubet.* *Sylb.*

§ 12 *Tube]* Salm. ad Spart. Hadr. cap. 23. et ad Anton. Philos. cap. 6. *Arntz.*

Senecta viridior] Id est robustiori, ab arboribus ducta metaphora. Virgil. 'Cruda Deo, viridisque senectus.' Et Horatius, 'Virent genua.' *Arntz.*

§ 13 *Tantum admissus sui ordinis]* Ita vetus liber. Legendum tamen *omissos.* Interfectos enim falso putabant. Quos quia Antonius servasset, Pii cognomentum sortitus est; Dio, Spartianus, Capitolinus. *Schott.*

CAP. XV. § 1 *Aurelio Antonino]* In *Msc. pro Aurelio, Attelio* male scriptum erat. *Schott.*

§ 2 *E Lanuvino municipio]* Casaub. ad Capit. Anton. Pio c. 1. et Gatak. ad Anton. de Reb. suis lib. 1. § 16. *Arntz.*

Jugi pace ac longo otio] Confer Casaub. ad Capit. Anton. Pio cap. 5. *Arntz.*

§ 3 *Absoluta]* Vide Lindemb. ad Ammian. Marcell. XIV. 10. sub fin. *Arntz.*

Fortunatas urbes] Alludit ad divini Platonis sententiam lib. v. de Rep. 'Ἐὰν μὴ ἢ οἱ φιλόσοφοι βασιλεύσωσιν ἐν ταῖς πόλεσιν, ἢ οἱ βασιλεῖς τὴν λεγέ-

μενοι καὶ δυνάσται φιλοσοφῆσαι γρη-
σίου τε καὶ ἰσχύος, καὶ τοῦτο εἰς ταύτην
ἐμπέσῃ δύναμις τε πολιτικὴ καὶ φιλοσο-
φία· τῶν δὲ τῶν παρενομήτων χωρὶς ἐφ'
ἐκτερον, εἰ πολλὰ φέροις ἐξ ἀνάγκης
ἀποκλεισθῶσιν, οὐκ ἔστι κακῶν τυχεῖα
ταῖς πόλεσιν· δυνάδ δὲ, οὐδὲ τῶ ἀνθρωπι-
νῶ γένει. Quæ a Cicerone translata
in eleganti illa epistola ad Q. Fratrem de provincia administranda:
'Ille quidem,' inquit, 'princeps ingenii et doctrinæ Plato, tum denique fore beatas resp. putavit, si aut docti aut sapientes homines eas regere cœpissent; aut qui regerent, omne suum studium in doctrina ac sapientia collocassent.' Quam etiam Antonium philosopho semper in ore fuisse, nec in ore tantum, sed et moribus expressisse, auctor est Capitolinus. *Schottus.* In quam sententiam Prudentius cont. Symmachum lib. 1. vers. 30. 'Nimirum pulcre quidam doctissimus: esset Publica res, inquit, tum fortunata satis, si Ant reges saperent, aut regerent sapientes: ubi consulendus Weitzius et Gatakerus ad Antoninum de Rebus suis lib. 1. § 14. *Arntz.*

§ 4 *Celebrato magnifice urbis nongentesimo]* [Vide Not. Delph.] Hæc minus subduncta ratione scripsit bellissima femina, cum Antonius non suscepit imperium anno DCCCX. sed DCCCXI. quem errorem jam detexerat accuratissimus Vignoli in Columnæ Anton. cap. 4. p. 64. Neque tamen alios hujus nongentesimi celebrati facit mentionem, cum tamen testimonia supersint de octingentesimo Claudii et millesimo Philipporum. Confer summum Scaligerum de Emend. Temp. lib. v. p. 493. *Arntz.*

§ 5 *Ostentandi sui]* Subauditur 'caussa,' vel 'gratia;' ut aibi quoque passim, cum apud historicos, tum apud juriscons. *Sylb.*

CAP. XVI. § 1 *M. Boionium]* Sunt qui dubitent hic ne *Boionius* sit: ac Pium quidem *Boionium*, philosophum

Ceionium appellandum putant. Ego vero 'L. Ceionium Commodum' L. Veri patrem, qui ab Adriano adoptatus prior mortuus est, vocatum didici ex Capitolino. *Schott.* De 'Boionii' nomine dabant hic nonnulli, ac Pii potius id, quam Philosophi esse censent, sicuti scilicet Epitome cap. 15. et Eutropius VIII. 8. 'Boionium Pium' nominant, præsertim cum et Capitolinus illum vocet T. Aurelium Fulvium Boionium Antoninum Pium, hunc M. Annium Verum Antoninum. Sed ferri Boionii nomen etiam hic potest propter adoptionem; qui Philosophus a Pio adoptatus nomen ejus sumpsit. *Sylb.*

Philosophandi] Vide tamen Paulum Voet ad Herodian. p. 34. *Arntz.*

§ 2 *Uti Campania sedens*] Inde repesui ut in *Campania sedens*. Quid si in *Campaniam secedens*? 'Faustinam satis constat apud Caietam conditiones sibi et nauticas et gladiatorias elegisse.' Julius Capitolinus. Dicta autem 'Arnia Valeria Faustina,' quæ in edito Eutropio 'Galeria,' qui et apud Lorium (numero singulari) mortuum socerum scribit. *Schott.* Vel *uti Campaniam secedens*. Nomina enim regionum ad morem urbium sine præpositione poni certissimum est, et vulgo notum, illud autem verbum huic rei proprium. Sueton. Aug. c. 98. fine: 'A desidia secedentium illinc e comitatu suo.' Appul. Met. v. 171. 'Ille quidem montano seortatu, tu vero marino natata secesseritis.' Joven. Sat. III. 4. 'Janua Baiarum est, et gratum litus amœni Secessus.' Posset tamen *sedens* hac notione retineri, ut apud eundem Sat. x. 98. 'Principis angusta Caprearum in rripe sedentis:' ubi Vet. Schol. Frequenter enim tribuitur hoc verbum illis, qui otiosi agunt. Cicero ad Att. Epist. XII. 44. 'Quid enim sedere totos dies in villa ista?' Hoc jam multis exemplis docuere plures. Torrent. ad Sueton. Cæs. cap. 4. Vorst.

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

ad Valer. Max. VII. 4. ex. 5. Comment. ad Justin. I. XXXI. c. 3. § 9. et ad Silium XII. 64. *Arntz.*

§ 3 *Lorius*] Jornandes de Rega. Succ. I. p. 695. 'Defunctus est in villa sua Loris nuncupata.' Cassiod. in Chron. 'Antoninus Pius apud Lorium villam suam moritur:' ita et alii: quare eam scripturam præterlere viri docti ad Capit. Anton. Pio cap. 1. et Scaliger ad Euseb. Chron. p. 220. *Arntz.*

Post quintum et septuagesimum] Adde Casaub. et Salm. ad Capit. Anton. Pium cap. 12. *Arntz.*

Fratrem Lucium Verum] Hanc in rem multa docte congescit Ezechiel Spanhemius ad Juliani Orat. I. 47. *Arntz.*

§ 6 *Lita veneno*] Totidem pæne verbis Capitolinus Antonino et Vero. Non dissimile in Plutarcho Artæxeræ, cujus mater Parysatidis nomine, Statyræ uxori ejus infecta, illam hoc modo sustulit, dissectæ in convivio avis, (ryntacen Persæ vocant,) eam partem quæ cultri alterum latus toxico oblitum attingerat, edendum præbuit. *Schott.*

§ 7 *Hæc in tanto viro credere, nisi animi ad scelus prœni, non queunt*] Unumquemque enim vita ante acta, aut damnat aut absolvit. Hinc Salustius Catilin. cap. 48. 'Sed ubi Tarquinius Crassum nominavit, hominem nobilem, maximis divitiis, summa potentia; alii rem incredibilem rati,' &c. Quintil. Declamatione cccx. 'Damnatus est adulterii; sed postea fortiter pugnando ostenderat, non eos esse mores suos, non suam vitam, ut in illo credibilia hæc crimina forent.' Acnte igitur Publius noster Syrus (quid ni enim meum voceem, qui ei sum dedi habitum, suam habitudinem?) 'Probi delicta iudex legens, deterit.' *Grut.*

§ 8 *Tantumque in arte sapientia*] *Legu tantumque Marco sapientia*. Schottus.

2 Z

Philosophorum] Fortasse legendum *Philosophorum turba circumfunderetur, obtestantium, ne se exped.* Qna de re vise Vulcatium Gallicanum in Avidio Cassio. *Sylburg.* Nove dictum, pro 'circumfunderetur philosophis obtestantibus:' ideoque Casaubonus noster emendabat *obtestantium vi circumfunderetur.* Gruter. Reperies hanc Casauboni conjecturam cap. 3. *Arazenius.*

§ 9 *Ita incerta belli ejus salute, doctrinæ studiis metuebantur*] Vel belli sumitur adverbialiter, quemadmodum usurpatur Plauto ac Sallustio, aut ea vox delenda: at idem amicus noster, rursus immissa præpositione, legebat *belli, in ejus salute metuebantur.* Grut. Salmasius ad Vulc. Gall. cap. 3. *ejus salute* exponit 'per ejus salutem;' cujus salus, doctrinæ studiorum salus esse existimabatur ab omnibus; vel rescribit *ejus saluti et doctrinarum studiis metuebantur*; id quod hoc loco secuta est doctiss. femina. [Vide Not. Delp.] Ego puto receptam lectionem cum Salmasio posse retineri et exponi, licet durius sit. Sed talia apud auctorem nostrum multa sunt. *Arntz.*

§ 10 *Vadimoniorumque solenni remoti*] *An sollemni more denuntianda litis? an sollemni more remoto, denuntianda litis?* Sastineo. *Schott.* Lege- rim littera unica mutata *sollemni remoto.* Grut. Simplicissima lectio est illa Gruteri et haud dubie vera, quæ etiam sententia est magni Gothofr. ad l. 1. Cod. Theod. de Denunc. et Edit. Resc. et Marcilii ad § 15. Inst. de Action. Olim scilicet vadimonii conductio in usu erat, quam sustulit Antoninus inducendo litis denunciationem. *Arntz.*

§ 11 *Promiscue civitas*] Sic emendo: nam *Mss. promissi* vel *promissa*, utrumque abjudico. Illud rectum esse confirmat lex xvii. D. de Statu Homin. 'In orbe Romano qui sunt, ex constitutione D. Antonini cives Romani

effecti sunt:' ita enim legendum docuit, non ut in vulgatis *in urbe Roma*; Andreas Alciatus *Dispunct.* lib. ii. et hinc Roma communis omnium patria; l. 'Roma.' xxxiii. D. ad l. Municipalem. Catena Patrum Græca in D. Lucæ de Gestis Apostolorum cap. xxii. ubi se civem Romanum centurioni divus Paulus prædicat, magna temporis historięque ignoratione, 'Tempore,' inquit, 'Adriani contigit, ut omnes Romani efficerentur.' Nam quamquam et Antoninus, Adrianus cognominatus; longo tamen post tempore quam Paulus fuit, regnare cœpit. *Schott.* Sed hæc civitas Romano orbi concessa non fuit a Marco Antonino, sed ab Antonino Caracalla, quo inperante Ulpianus, cujus est lex illa xvii. libros ad Edictum composuit. Maluit Burmannus de Vectig. p. 220. hunc Victoris errorem expositione mitigare, verum illis potius adsensum præbeo, qui appellationis similitudine lapsus esse Nostrum crediderunt. Confer Grotium in *Flor. Spars.* p. m. 102. Spanhem. in *Orb. Rom. diss.* ii. p. 184. et Schulting. ad ff. de Stat. Hom. p. 79. Quæ pertinent ad veram illius legis lectionem post Alciatum confer Constant. Landum in *Exerc. libello* p. 1401. tom. iii. *Thes. Jur. et Anton. Augustinum de Excusat.* p. 1578. tom. iv. ejusd. *Thes. Arntz.*

Nicomedia a Cereali] Repone *Nicomedia Cereali.* Consul fuit Cerealis Neratius cum Fabio Tatiano, A. U. C. m. cxii. post Constantii Augusti consulatum ix. qui annus hujus historię finem biennium antecedit, ut in Prolegomenis docui. De Nicomedia et terræmotu copiose Ammianus lib. xvii. *Schott.* Et Scaliger ad *Euseb. Chron.* p. 256. *Arntz.*

§ 12 *Regi Marcomanno*] *Marcomaro* disertum vetus cod., et *Carnuto.* Eutropius lib. viii. 'Carnuntum,' et Spartianus Severo vocant. Nationes autem Quadi, Vaudali, Sarmatæ, Su-

evi. Schott.

§ 14 *Qui sejuncti in aliis Patres ac vulgus*] Retineri lectio hæc potest, tum quia a Mss. est, tum quia Capitolino gemina dicit: 'Prius,' inquit, 'quam funis conderetur, quod nunquam antea factum fuerat, nec postea; senatus populusque non divisis locis, sed in una sede propitium Deum dixit.' Nic. Faber *quæ sejunctim aliis Patribus ac vulgus*; non improbo, sequitur enim *soli*. Schott.

CAP. XVII. § 1 *Majorum*] Mox scriberem *conversam*, ut significet in locum optimorum principum malos successisse rectores; vel certe *contraversam*, id est, 'oppositam,' si inter se conferantur facta majorum et scelerata nepotum; hæc vox sæpius ita est corrupta, quod multis locis docuit δ πᾶν Salmasius ad Solin. p. 206. 225. 300. &c. postque enim Gronovius ad Ammian. Marcell. xxii. 8. Arntz.

§ 2 *Septembrem mensem Commodum appellaverat*] Vide ad Lamprid. Commod. quæ a viris doctissimis notata sunt. Anna. Scilicet ad Lampridii cap. xi. in vita Commodi, et Scal. ad Euseb. p. 225. Arntz.

§ 3 *Mœnia Romana potentia vix digna*] Jos. Scaliger in Animadversionibus Eusebianis reponendum putabat *Amania*; id est, loca vacantia in ambitu urbis. Glossarium ætῆς vertit. Intelligit thermas Commodianas, de quibus et Lampridius: 'Opera ejus, præter lavaerum, nulla exstant.' Grut. Scaligeri nota est ad Euseb. p. 225. et Salmasii ad Lampr. Comm. cap. 17. locus difficillimus, ex quo me non expedit, neque enim capio acumen doctissimæ feminæ, [vide Not. Delph.] nam quo modo mœnia instituere notabit, thermas ædificare juxta mœnia, præterquam quod *Romana* non ad *mœnia* sed ad *potentia* referenda videantur? Ego potius cum Salmasio interpretor *mœnia* per opera publica. Confer eundem ad Tertull. Pall. p. 171. Arntz.

§ 4 *Ferrum objectum veronibus*] Lipsius Saturn. ii. 19. legit, *Ipse ferro objecto veronibus plumbeis uteretur*. Olivarii et Fabri conjecturæ apud Schottum minus videntur εβροχοι. Sylb. et Grut. Plumbei autem verones erunt gladii obtusi, uti apud Cicer. ad Att. Epist. i. 16. 'Cum illum plumbeo gladio jugulatum iri tamen diceret.' Conf. Salm. ad Lampr. Comm. cap. 5. Arntz.

§ 5 *Scæva nomine*] Mss. *sæva*: hinc error supra librariis objectus, ut *Sæva a principio* scripserint; tanquam proprium nomen *Sæva* fuerit, qui Commodus est. Schott.

Pugnandique arte pervidens] Puto legendum *Pugnandique arte pervigens* vel *perurgens*. Schott. Schott. legendum putat *pervigens* seu *perurgens*. Sed non minus aptum fortassis *perfidens* seu *præfidens*. Sylb. Grut. et Anna. Nisi potius mavis *prævalens*, uti supra Orig. Gent. Rom. cap. 7. § 2. Livium v. 15. et alios. Arntz.

Cibi per ministrum ungendi] Repone *ibi* vel *ubi*. *Alipten* Græci ἀλειπτήν vocant. Narcissum autem Commodi Strangulatorem vocat Spartianus, quem adeo leonibus postea objecerit Herodianus lib. i. extremo. Schott.

Dum incestam mentem pravamque putant] Forte *brutamque*, de qua re diximus plura, ad Taciti Annal. xiv. 2. ubi inquit, 'Nec toleraturos milites profani principis imperium.' Grut.

Brachiorum] An *Tusciarum*? Amicissimus Olivarius *brachiorum*. Schottus. Malim *brachiorum*, aut *fasciarum* cum aliis, aut simile quid. Grut. *Brachiorum nodo* unanimi eruditorum consensu hoc loco fuit receptum; nec est cur de veritate hujus lectionis dubitemus post Salmasium ad Lampr. Comm. cap. 17. Scalig. ad Euseb. Chron. pag. 226. Vales. ad Ammian. Marcell. v. 2. fine, et Cuperum in Observ. i. 12. pag. 90. 'Nodus' seu 'nexus' est implicatio illa brachiorum circa collum, qua athletæ adver-

sarios strangulabant. De qua arte vide quæ collegere Faber Agon. 1. 20. Drakenb. ad Silium III. 33. et Oudend. ad Lucan. IV. 614. Arntz.

§ 10 *Ob festa Januariorum*] Eo die senatum ante lucem convenire solitum fuisse docuit Savaro ad Sidon. Apollin. Epist. VIII. 6. pag. 500. Arntz.

Primo luci] Pro prima luce genere masculino, ut docent Fl. Charisius Sosipater et Non. Marcell. Plantus in Cistell. 'Cum primo luci nisi ambo occidero.' Terent. Adelph. 'Ceterum rus cras cum filio eum primo luci ibo hinc.' id est, simulatque diluxerit. Et Cicer. Offic. lib. III. 'Luce claro in foro saltet.' sic enim legit Nonius. Idem Aul. 'Luce claro diripiamus anrum matronis palam.' Paulo post 'Publius Ælius' vel 'Helvius' aliis dicitur, hic *Aulus Helvius*. Schottus. 'A. Helvius Pertinax' a Pavinio in Fastis dicitur *P. Helvius*. Itemque apud Jul. Capitolin. in Erasmi ed. in Egnatii vero ed. 'P. Ælius,' quam scripturam probat Lipsius Elect. 1. 30. *Sylb.*

CAP. XIX. § 1 *At Didius an Salvius*] Puto *an Salvius?* scripsisse hæsitantem et quærentem prænominis veritatem et narrationis qua misere excidit. Proavus illi fuit Salvius Julianus bis consul, præfectus Urbi, et jurisconsultus. Orosius VII. 16. Imperatorem jurisconsultum facit, male. Schott. In Pavinii Fastis non dubitative alterutrum Juliani nomen ponitur, sed utrumque conjunctim exprimitur sic: 'Imp. Cæs. M. Didius Salvius M. F. Commodus Severus Julianus.' *Sylb.* Non male Orosius hunc Imperatorem 'jurisconsultum' dicit, cum ex hoc capite, ex Epitoma, aliisque, constet enim fuisse 'jure peritissimum.' Porro hoc loco Schottus ceterique eum secuti expresserant *At Didius (an Salvius?)* sed crediderim ego veram scripturam subodoratum fuisse Sylburgium, ejecta parti-

cula *an*, scribentem *Didius Salvius Julianus*. Hunc enim Imperatorem 'Salvium' etiam appellat Eutropius VIII. 17. cum 'Didium' dicat Spartian. in ejus vita c. 1. unde confici potest, utrumque hoc nomen ei fuisse proprium, quod latius demonstrare aggressus est, qui et hoc loco *Didius Salvius* restituebat, Schminckius in præfat. ad Syntagma Criticæ. Arntzenius.

§ 2 *Qui primus edictum*] Bene monitum jurisconsultis, nepoti tribui hæc perperam ab auctore quod proavi fuerat. Consulatur Spartianus Casauboni. *Grut.* Aperto seu auctoris seu librarii vitio hic laborat locus, quare etiam plurimorum eruditorum offendit oculos. Bertrandus in Vita Salvii Juliani et post eum Schminckius præf. ad Synt. Crit. scribunt *quippe qui pronepos Salvii Juliani*, qui: vel quod repetitio pronomini offenderet, *quippe pronepos (sen nepos) Salvii*: sed talis emendandi ratio mihi semper est suspecta, cum sic, si cui liber erit, omnia vel tollere liceat vel inserere. Faciliori ratione hanc rem adgressus est cultissimi ingenii et eximie doctrinæ Marcellius ad § 7. Inst. de Jure Natur. et amplitudine non magis quam eruditione clarior Corn. van Bynkershoek in Præterm. ad l. 2. de Orig. Jur. in fin. restituentes *quippe quod primum sen prius*; ut hæc particula ad ipsum genus, non vero ad solum Imperatorem referatur. Sed hinc emendationi videtur obstare, quod sequitur, eum 'asperum præceptorem' fuisse 'rectius vivendi'; unde confici potest, præcedentis etiam illa de Didio Juliano esse capienda, ad eamque ab auctore nostro esse relata. Ego cum illis facio, qui similitudini nominum hunc errorem tribuunt, inter quos nomen etiam proficitur suum Casaubonus ad Spartiani Julian. cap. 1. et Spanhem. Orb. Rom. p. 184. et 265. edit. Londin. Pro *promebatur* conjiciebat pe-

littissimus Bynkerah. l. l. *proponebatur*. Arntz.

Syriæ legatis] Constat ex Herodiano historico Græco et Spartiano, non Syriæ proconsulem, sed Pannoniis præfuisse Severum. Nam apud Carnuntum Pannoniæ opidum Augustus a legionibus dictus est. Spart. *Schott*. Ut Severus *Syriæ legatus* hic dicitur, ita in Juliano Spartiani, Erasmi ed. habet *Pescennius Niger in Illyrico, Septimius Severus in Syria*. Atque adeo cum hic apud Victorem mox sequatur *in extremis terris bellum gerebat*, Severus aut Syriæ aut Britanniæ, remotioribus scilicet provinciis, præfuisse videtur. Sed, si diligentius excutiamus, inveniemus in Spartiani verbis modo citatis vitiosam a librariis factam esse transpositionem, et cum Egnatio legendum, *Pescennius Niger in Syria, Septimius Severus in Illyrico*. Sic enim non modo Xiphilinus et Herodianus Nigrum Syriæ, Severum Pannoniis atque Illyrico, Albinum Britanniæ præfuisse tradunt; sed ipse etiam Spartianus in Severi vita Severum a Germanicis legionibus apud Carnuntum Imperatorem appellatum narrat. Nec repugnat quod sequitur, *in extremis terris*. Herodianus enim diserte scribit, Severum omnibus legionibus, quæ per Germaniam et Pannonias Rheni atque Istri ripis ad arcendas barbarorum incursiones erant impositæ, ducem præfuisse; et Noster hic paululo post, Rheno Danubioque Romano imperium ad septemtrionem definitum fuisse docet. *Sylb*.

Prome] Forte *prone*; vel *Romæ*, quod proprius a vero abest: nam ad balneas Palatinas Romæ est interfectus. *Schott*.

CAP. XX. § 1 *Commodior*] *Msc. commodior*, male: videatur oratio Pertinacis lib. II. apud Herodian. Et quomodo exantorati milites prætoriani ultra centesimum ab Urbe lapidem exulare coacti sunt? *Schott*.

Helvium inter divos refert] Pertinacis cognomen etiam initio statim assumisise Herod. auctor est, ut necis Pertinacis ultorem. Adhæc non modo Illyricis, sed Romano etiam populo gratissimum. lib. II. Mox *execrationi auctoribus legi etiam potest*. Et inf. *Quæ fato quodam, bonorum partu secunda, quos eduxerit, tamen quemque*. Scriptam tamen lectionem non damno. Rursum *quem quamquam exacta ætate malim si per libros liceret, vel pro astruentes forte statuentes* scripsit Victor. Vide Spartianum. Idem de Augusto elogium in impresso breviario. *Schott*.

Actoribus] Vel etiam *auctoribus*. Respexit ad isthæc Taciti de Cordo Cremutio: 'Libros per ædiles cremandos censuere Patres; sed manserunt occultati et editi: quo magis seccordiam eorum irridere libet, qui præsentii potentia credunt extinguiposse etiam sequentis ævi memoriam: nam contra, punitis ingeniis crescit auctoritas: neque aliud externi reges, aut qui eadem sævitia usi sunt, nisi dedecus sibi, atque illis gloriam pepererunt.' *Annal. IV. 35. fine. Grut.* Post *Schott*, et *Sylb*. et *edidi auctoribus*; nam 'auctores mortis' sunt, quorum jussu et instinctu aliquis interficitur. *Ovid. Met. VIII. 449.* 'At simul est auctor necis editus, excidit omnis Luctus.' *Seneca Herc. Cætæo vs. 1177.* 'O turpe fatum! fœmina Herculeæ necis Auctor feretur.' *Sueton. Ner. c. 33.* 'Cujus necis, etsi non auctor, at conscius fuit:' et in *Tito c. 9.* 'Nec auctor posthac cujusquam necis, nec conscius.' Noster hoc cap. § 9. Nec novo exemplo illud facimus, cum jam aliis observatum sit ita voces 'auctor' et 'actor' inter se confundi. *Heins. ad Claudian. Stillc. II. 3. Gronov. ad Liv. II. 56. Duker. ad Florum III. 5. § 20. Drakenb. ad Silium xvii. 490. et Curtius ad Sall. Catil. c. 3. § 2. Arntz.*

§ 5 *Qui jure ortus tenuique indocto patre*] Casaubonus faciebat *ortus tenui, atque indocto, &c.* tentabam et ego *qui rure ortus tenui, quamquam indocto patre.* Grut. Locus sine dubio varie corruptus, quem diversis etiam modis tentare adgressi sunt eruditi. Mihi ex parte plurimum arridet sententia Casauboni ad Spartian. Sever. cap. 17. attamen in omnibus adsentiri nequeo. Pauci credo dubitabunt, quin corrupte legatur *tenuique indocto.* Scilicet hæc profecta sunt a librario, qui ita scripsit secutus morem sui seculi, cum voces diversæ, quæ conjunctione distinguendæ erant, connecterentur adjecta copula ad primam vocem. Hanc rem sæpe corruptelæ ansam præbuisse docuit Curtius ad Sall. Jug. c. 55. § 1. et c. 62. § 9. quare et hic scriberem *tenuique et indocto.* Eodem modo peccatum apud Celsum de Vita Cæs. pag. 221. 'Quibus olim consul teque tuum regnum honestavi.' lege *teque et tuum.* Erroris causa ultima præcedentis et prima littera sequentis vocis. Alii transpositis vocibus *te tuumque.* Deinde illud *tantis* retineri recte potest; pro, quæ tam magnum quid et præclarum possunt efficere, quæ tantum valent inter mortales. Arntz.

§ 6 *Ad celsa habet*] An *adhibet*, aut aliud quid substituendum? Sylburgio placet *subvehit.* Grut.

Qui quamquam] Malebat Schottus, plaudente Syburgio, *quem quamquam*; cum offenderet insolentior locutio. Sed non litant viri eruditi; ratio enim loquendi est, quam Græci *ἀνακόλουθον* appellant; si præcedat nominativus, ubi ex ordine constructionis alius casus videretur requiri. Terentius Hec. III. 1. 6. 'Nam nos omnes, quibus est alicunde aliquis objectus labor, Omne quod est interea tempus, priusquam id rescitum est, lucro est.' quo loco hæsitantur docti interpretes, cum viderent requiri dativum *omnibus nobis*, quod etiam post

Færnium in textum nuper admisit vir magnus; melius Donatus nominativum hunc *absolutum* (hæc enim vox non mutanda est in *solacum*) dixerat. Hirtius Bell. Afric. c. 25. § 1. 'Rex Juba, cognitis Cæsaris difficultatibus copiarumque paucitate, non est visum dari spatium convalescendi.' quo loco inspicendus Davisius et ad Bell. Gall. I. 18. Lucanus IX. 777. 'Vincula nervorum, et laterum textura, cavumque Pectus, et abstrusum virus vitalibus omne, Quidquid homo est, aperit pestis.' offendit et hoc eo loco virum doctissimum, cum *laterum texturam* debuisset scribere poëta. Confer Burmannum ad Phædr. Fab. III. 20. 6. et v. 9. Græcis hoc admodum est familiare, de quibus Casaub. ad Polyæn. Strat. I. 18. et Perizon. ad Ælian. Var. Hist. II. 11. Et hæc ita possent construi: 'qui quamquam exacta esset ætate, cum moreretur, mortuum tamen, &c.' Arntz.

Illum justum nasci] Vide Salmas. apud Spartian. Anna. Cap. 18. Nisi mavis construere, 'justum esse, minime convenisse, illum nasci aut mori.' Arntz.

§ 9 *Pertinacis auctor occidendi*] Quod literas Commodi in Albini odium idem Pertinax publicasset. Quare Albinus occidendi Pertinacis Juliano auctor fuit. Jul. Capitol. Albino. Est inf. Clodius quidam Balbinus, ut in Gordiano extr. notavimus. Schott.

§ 10 *Ipsium magis adscivisse*] Nomen scilicet Pertinacis. Quid si *parsimoniam senilem* pro *similem*? Avaritia enim senum propria. Et illud verbum in parcum et avarum apte cadit. Plantus Cæpiveis: 'Quid tu ais; tenaxne pater ejus? PH. inimo ædēpol pertiuax.' Et extrema Casina: 'quo argumento? OL. nimis tenax es.' Qui versus in libris quibusdam abest: at auctori nostro altera notio placuit. 'Cognomentum Pertinacis non tam sua voluntate quam ex morum parsimonia videtur habuisse.'

Elius Spartianus, qui hic adeo aut mutilatus aut corruptus, ut absque libris veteribus et Mss. restitui posse desperem; quos ubi nactus ero, auctores illos licet minorum gentium aggrediar. *Infra mens ad credendum lege*, non *metus*, licet in Ms. compareret. *Schott.* Sed *similem* vera est lectio; talis nempe parsimonia, quæ et in *Pertinace* fuerat culpata. De assumptione hujus nominis vide *Spanhem.* De *Usu Num. diss. XII. pag. 508. Arntz.*

§ 11 *Uti bellis civilibus*] *Ut de Q. Ligario M. Tullius. Schott.*

Conditio loci ad Albinum detulerat] Ita est: sæpe apud alium sumus corpore, apud alium animo: deprehensus enim aliquis incendio bellico, quid, quæso, faciat salutis suæ convenientius, quam ut eas sequatur partes, inter quas versari cogitur? *Egregie Ammianus de Juliano decreto XXI. 23. f. 'Nigrinus, ut acerrimus belli instinctor, exustus est vivus. Romulus vero post eum et Sabostinus curiales, convicti, sine respectu periculi, studia sevisse discordiarum, pœnali consumti sunt ferro: residui omnes abierunt innoxii, quos in certaminum rabiem necessitas egerat, non voluntas: id enim æquitate pensata statuerat placabilis imperator et clemens.'* Verum nos de ea necessitate abunde multa congressimus ad *Taciti Annal. I. 55. extremo. Grut.*

Quid, quæso, faceres, si tu esses] *Terentius in Andr. II. 1. 'Tu si hic sis, aliter sentias,' nisi propius ad ductum litterarum mavis scribere is esses. Arntz.*

§ 12 *Quo dicto factoque durius nihil bonis: cum sanctique hujuscemodi, &c.*] *Casanbonus noster, nihil: cum boni sanctique, hujuscemodi, &c. Grut.* Sed vir eruditus suo libro adscripserat *sancti quique*, quod ferri potest, nisi malles *quoque*, de qua varietate vidimus ad *Vir. Ill. c. 42. Sed neutrum necesse est, si que exponamus per 'quoque,' uti supra hanc significati-*

onem exemplis illustrare voluit *Gruterus ad Cæsar. c. 3. fin. Arntz.*

Studiosius captas] Ita vet. lib. Restitue studio susceptas fortuna increpent; id est, 'imputent.' *Schott.*

Magisque in protegendis, quam ad perdendum cives, verum corrumpi patiuntur] Ergo nec boni sunt, nedum sancti, quibus alia omnia placent: et certum est non esse; uti *luculenta diatriba ostendi apud Livium XXXII. 22. ipso fine; alteraque XLII. 29. p. sed et eandem æquitatem propugnativimus abunde ad illud Taciti III. 69. m. 'Subierunt obsidium etiam fœminæ; inter quas maxime insignis Verulana Gracilia, neque liberos, neque propinquos, sed bellum secuta.' *Grut.**

§ 13 *Animos intelligebat*] Ego loco subveniebam syllaba addita, *animatos intelligebat*; aut adeo *animosas intelligebat.* *Gruterus.* Non repudiarem reponere ex similitudine vocis, *agi animos* pro animos incitari, impelli. *Senec. Herc. Fur. vs. 406. 'Sed ille regno pro suo, nos inproba Cupidine acti.'* *Hippol. vers. 541. 'quæque succensas agit Libido mentes.'* *Cic. de Senec. cap. 21. 'Cum semper agitetur animus.'* *Burm. et Scheff. ad Phædrum Fab. IV. 12. vs. 3. Arntz.*

§ 14 *Nulla congressu nisi victor*] Male hoc loco edunt *decesarit* nonnulli. Vide *Cortium ad Sall. Catil. cap. 49. § 2. et Torren. ad Val. Max. III. 2. § 8. Arntz.*

Rege Agarro] Non me fugit 'Abagarum' ab *Elio Spartiano* appellari: verum quia de lectionis illius integritate etiam *Baptista Egnatius* dubitat, exempli veteris scripturam bona fide repræsentavi. *Schott.* Non dubitandum de integritate lectionis *Spartianæ*, rescribendumque *Abgaro*: visantur modo animadversiones *Casauboni. Grut. et Anna.* Multa de hoc rege disputavit *Spanhemius de Usu Num. diss. VIII. th. X. p. 534. sed quod pace tanti viri dixerim,*

non æque, ut mihi quidem videntur, omnia accurata. Primo enim loco confundit hunc Abgarum Septimii Severi, cum alio, qui sub Alexandro Severo vixisset. Nummi tamen, qui illic loci adferuntur pertinent ad Septimum, non autem ad Alexandrum Severum, quos nollem confudisse virum harum rerum peritissimum.

Deinde p. 536. existimat Spartianum et Victorem, vel errasse utrumque, quod Persarum regem fecerint, qui dicendus tantum esset 'Edessenorum' vel 'Cærhenorum,' qualis revera existisset; vel librariorum esse vitium, qui *Persarum* posuerunt, pro *Edessæ, Edessenorum* vel *Cærhenorum*.

Sed non cogitavit vir præstantissimus usum illius vocis apud scriptores hujus temporis, qui Persas pro populo Asiæ et præsertim Parthis accipiunt. Qua de significatione nos aliquid supra cap. 11. § 11. et alibi. Potuit igitur esse, ut latini fines suos hic rex prorogarit, quam quidem sui præcessores. Admisi igitur post alios, tum etiam Bœclerum ad Herodian. III. 9. § 5. *Abgaro*. Attamen contra hanc lectionem ea moveri posset difficultas, quod apud Herodian. I. laud. dicatur Severo obsides dedisse filios, magnumque sagittariorum numerum auxilio misisse. Præterea quod in nummis nostri Imperatoris honorifice semper de eo mentio occurrat, ut BACIA. MEF. ABFAPOC. Rex magnus, vel simpliciter BACIAEUC. qui titulus devictis regibus non dabatur. Sed dicendum eum in fide non mansisse et post nota infeliciter arma esse devictum. Qua in opinione confirmat me nummus apud Begerum Thes. Brand. tom. II. p. 693. in quo ab una parte legitur SEPT. SEV. XI. PART. MAX. quæ litteræ respiciunt ad cognomen 'Parthici;' in altera parte Imperator equo insidens prostratum hominem telo minatur cum hac inscriptione VIRTVS. AVG. Hic prostratus idem erit 'Abgarus,' quod ex tiara seu

tegumento capitis colligo, nam et eo ornato in ceteris nummis depingitur ut apud Spanh. dicto loco et Patinum in Num. Imper. p. m. 284. latius patet. Adde Casaub. ad Capit. Anton. Pio cap. 9. et ad Spart. Sev. cap. 18. Scalig. ad Euseb. Chron. p. 231. et Ryckium ad Tacit. XII. 12. § 3. Arntz.

§ 17 *Arabicum, Adiabenicum, Parthicum*] Et Scaliger ad Euseb. Chron. p. 228. de Arabibus victis Sext. Rufus in Brev. cap. 21. 'Arabas interiores obrivit et Arabiam provinciam fecit:' ita restituo ex Ms. cod. pro *obtinuit*. Jornandes de Regn. Succ. 'Arabes quoque interiores ita cecidit, ut regionem eorum Romanam faceret provinciam.' Zosimus etiam I. 8. Arntz.

§ 18 *Muro*] Hæc Salm. ad Spart. cap. 18. et Scalig. videndus ad Euseb. p. 229. Arntz.

Per transversa inter insulam] Emendavi primum ab ingenio quomodo extendendum curavi; mox a Spartiano totidem verbis eadem scribente meam conjecturam confirmari libenter legi. Non illud silentio prætereundum, integram hanc paginam, quod mirere, in Spartiano legi, quem cum his comparans lector, olenam operamque bene collocatam existimet. Videbit sane quantum sibi scriptores antiqui in alienis mutuandis indulserint. Schott.

§ 21 *Aut etiam præfectorum*] Sed an 'præfecti' non etiam inter 'duces' numerandi erunt? Multis partibus melius erit rescribere *per factionem*; cum titulo seu nomine factionis et partium innocentissimum quemque spoliarent. Burm. ad Ovid. Epist. Her. xx. 140. 'Candida per causam brachia sæpe tenet.' Arntz.

§ 22 *Abs se texta*] Emendabat Casaubonus noster *abs se gesta*. Grnt. Scilicet ad Spart. Sev. cap. 3. Arntz.

Ornatu et fide paribus composuit] [Vide Not. Delph.] Quæ ea sublegit Casaub. ad Spart. cap. 3. et Salm.

cap. 18. *Arntz.*

§ 23 *Uxoris probra*] Julii. 'Domi-
tamen minus cautus, qui famosam
adulteriis Juliam uxorem tenuit, eti-
am conjurationis consciam.' Spar-
tianus. *Schott.*

§ 24 *Cui ipsa vitia concessere*] Qui
vitia superasset. Olivarius 'pedum
vitium' intelligit, quo laborabat Se-
verus; ut Lampridius 'vitium con-
cionis' dixit de surdastro. *Schott.*
Vitia pedum videlicet, ut recte in-
terpretatus Olivarius. *Sylb. et Grut.*

Cum pedibus ager bellum moraretur] Hæc Salmasius pluribus apud Spar-
tianum. *Anna.* Et Scaliger ad Euse-
bii Chronicon p. 226. *Arntz.*

§ 26 *Sentitiæ, inquit, pulsans manu, caput potius quam pedes insperare*] Vi-
detur excidisse vox, bisque scriben-
da, hoc modo, *manu caput, caput po-
tius quam:* quomodo item video pla-
cuisse Casaubono; lætorque carum
illud caput mecum conspirare: sum
enim longe diversus ab eis, qui in
emendatiunculas hæc adeo scrupu-
lose inquirunt, a sene primum, an ab
alio prius conceptæ natæque sint;
tanquam si eorum forent filii, mag-
namque etiam ipsis paraturæ forent
hæreditatem: cuius frigidissimi cer-
taminis, ita me profecto pudet, ut
cæcus esse cuperem ac surdus, ne id
aut viderem aut audirem; nisi pu-
sillas illas animas arbitrarer, videri
magis criticos, quam esse; imo ne
videri quidem, nisi sibi. *Grut.*

§ 27 *Annis regni duodeviginti*] De
isto loquendi genere dictum supra
ad c. 1. § 1. *Sylb.*

§ 28 *Ortus Media humili*] Oliva-
rius legendum putabat *ortus enim ex
humili*, ex Lampridii Severo: quid si,
ut Ni. Faber, *ortus familia humili*,
seu potius *ortus in aede humili*? Msc.
enim *Media humili*: qualis sitne in
agro Leptitano vicus aliquis *Media*
dictus, ignorare me fateri non pu-
det; nec cur pudere debeat video.
Infra sane sic loquutus de Alexan-

dro: 'Syriæ orto; 'nbi forte 'urbe'
exaudiendum. *Schott.* Alii aliter:
ego suspicabar legi posse *Ortus me-
dio humili*, ut velit e medio hominum
statu, quamvis et eo humiliores or-
tum; tanquam nimirum parentes ne-
que domi nobiles fuerint, neque a
fæce plebis: sic Victoris Epitome
cap. 35. 'genitus patre mediocri.'
Grut. [Vide Not. Delph.] Ita emen-
davit Casaub. ad capp. 1. et 18.
Salm. autem ad cap. 1. quem ut mi-
nime mutantem expressi. In tanta
varietate summa cuique sit iudicium,
nec alias conjecturas concervare ne-
esse est. *Arntz.*

*Uti rebus artis solet, dum tentat aut
exquiri*] *Res artæ* (sic enim Mss.
fere et meliores libri, vulgati *arctæ*)
sunt angustæ et modicæ. *Schott.*

§ 30 *Sepulcro . . . adeo*] Asterisco
notare satis habui dum jactura sar-
ciatur, et lacunæ Victoris implean-
tur ex alio exemplari; quale in U-
biis Colonie Agrippinæ apud Jo.
Metellum Sequanum esse audio ex
bibliotheca Corn. Gualtheri v. c.
Spartianus: 'quem ex omnibus Im-
peratoribus tantum coluit, ut et Com-
modum in Divos referret.' Hinc
hiatum implendum censeo, ut *hunc*,
vel *quem adeo percolerat* legas. Ite-
rum Spartianus; 'Iratu senatui Se-
verus Commodum inter Divos refe-
rendum esse censuit, quasi hoc gene-
re se de senatu posset ulcisci, primus-
que inter milites Divum Commodum
pronuntiavit.' Post: 'Commodum
in senatu et concione laudavit; De-
um appellavit; infamibus displicuisse
dicit.' *Schottus.* Neque mihi post
Salm. ad Spart. cap. 19. dubium est,
quin interseri debeat *quem*: aperta
enim est imitatio. Itaque ut aliquis
huic loco sensus constaret unculis in-
clusi. *Arntz.*

Addiderat] Potest et *indiderat* legi.
Schottus. Ovid. Met. ix. 356. 'At
puer Amphissos (namque hoc avus
Eurytus illi Addiderat nomen) ma-

terna rigescere sensit Ubera: nti recte defendit Burm. Pueri sciunt illud Virgilii, 'At puer Ascanius, cui nunc cognomen Iulo Additur.' *Addiderit* reponit loco landato Salmasius *δ πάλιν*. *Arntz*.

Patrocinio fasci deinde laborantibus] Quid si referamus ad ea, quæ codice scribuntur de Proximis Sac. Scrinior. l. 'Hac lege.' Item de Palatinis sacrarum Largitionum l. 'Scriiniis.' Sed hæc refero ad ætatis nostræ Papinianum, Jacobum Cujacium, doctorem meum. *Schott*. Casaubonus tolli posse putat asteriscum, dum modo rescribatur *proinde laborantibus*; ut *proinde* ponatur pro 'adeo,' quemadmodum idem infra dixerat in Caro: 'proinde arduum, fatalia devertere:' videatur ipse: absit enim ut non eam pedibus in ejusdem sententiam. *Grut*. [Vide Not. Melph.] Ita recte hunc locum ex mente summi Casauboni exposuit bellissima femina, quem vide ad Spartianum c. 1. *Arntz*.